
Pag. 1

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO
Provincia di Teramo

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 70 DEL 07/05/2025
________________________________________________________________________________

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUGNO 2025.
INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI E GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN
PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM.
________________________________________________________________________________

L’Anno duemilaventicinque il giorno sette del mese diMaggio alle ore 13:52, presso la
Sala della Giunta, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello Risultano: Presenti Assenti

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X

3 CORDONE DONATELLA Assessore X

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X

5 NOBILE ERNESTO Assessore X

Totali: 4 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per i Servizi Elettorali, con
circolare n. 21/2025 in data 2 aprile u.s., ha comunicato che nella Gazzetta Ufficiale n. 75 dello
scorso 31 marzo sono pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica in pari data con i
quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, cinque referendum abrogativi

ex art. 75 della Costituzione;

Considerato che:
• l'art. 1, comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014),
com'è noto, ha apportato modifiche alla legge 4 aprile 1956, n. 212, per effetto delle quali
sono stati soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono stati ridotti
quelli per le affissioni di propaganda diretta;

• ai sensi dell'art. 52 della legge 25 maggio 1970. n. 352, alla propaganda relativa allo
svolgimento del referendum previsti nella medesima legge si applicano le disposizioni della
legge 4 aprile 1956, n. 212, e le facoltà riconosciute ai partiti e gruppi politici che
partecipano direttamente alla competizione elettorale, concernenti l'assegnazione degli
appositi spazi per le affissioni di propaganda, si intendono attribuite ai partiti e gruppi
politici rappresentati in Parlamento e ai promotori del referendum, questi ultimi considerati
come gruppo unico.
In ogni caso, ai sensi dell'art. 52, comma 4^, della legge n. 352/1970 e dell'art. 4, comma 1,

della legge n. 212/1956, i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i promotori del
referendum che intendano affiggere stampati, giornali murali o altri e manifesti di propaganda per il
referendum in oggetto dovevano presentare alla giunta comunale istanza di assegnazione dei relativi
spazi entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, e quindi entro lunedì 5 maggio
2025;

Visto l'art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, recante «norme sui referendum previsti dalla
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo»;

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive
modificazioni (legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) in ordine agli spazi per la
propaganda elettorale mediante affissioni;

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari ed in
particolare la circolare prefettizia Fasc. n.2231/2022 del 27.04.2022 in merito all’assegnazione di
spazi per le affissioni di propaganda elettorale;

Dato atto che la Giunta comunale, ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 della legge n. 212/1956 citata,
deve provvedere ad individuare, delimitare e ripartire gli spazi per l'affissione di stampati, giornali
murali od altri e di manifesti di propaganda, distintamente in parti uguali, fra i partiti o gruppi
politici rappresentati in Parlamento e il gruppo promotore del referendum, che ne abbiano fatto
richiesta, tra 33° al 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi tra martedì 6 e
giovedì 9 maggio 2025;

Visto che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3

dei tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla
legge, qualunque sarà il numero; che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità
di monumenti o panorami e di non intralciare il traffico;

Dato atto che il Comune conta n. 9262 abitanti;

Acquisito il parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL;

D E L I B E R A

di individuare i luoghi e stabilire nel numero di QUATTRO gli spazi da destinare, a mezzo di
distinti tabelloni, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da
parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum, nei
centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto:

N.
d'ord.

CENTRO ABITATO
Popolazione
del centro

UBICAZIONE
DEL TABELLONE O RIQUADRO

(Via o Piazza)

Riquadro
o

tabellone

1 Mosciano capoluogo 5161
Piazza Filippo Turati – Via Campo

dei Fiori
Tabellone

2 Montone 2011 Via Fonte Alessio Tabellone

3
Contrada Rovano 1025

Piazzale antistante la scuola
Tabellone

4 Contrada Selva Piana 1065 Piazzale antistante la scuola
Tabellone

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto
comma del TUEL.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera che precede;

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL;

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza del provvedimento;

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°

comma del TUEL.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio

(Atto Sottoscritto Digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO
AREA 5 - VIGILANZA E SERVIZI GOVERNATIVI

Uffici Demografici e statistici

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 80 del 05/05/2025

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

AREA 5 - VIGILANZA E SERVIZI GOVERNATIVI

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE FAVOREVOLE.

Note:

Li, 06/05/2025
Il Responsabile Del Settore
DI BENEDICTIS ENIO
(Atto Sottoscritto Digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ENIO DI BENEDICTIS e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO
AREA 5 - VIGILANZA E SERVIZI GOVERNATIVI

Uffici Demografici e statistici

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 80 del 05/05/2025

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

SETTORE (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA

In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Note:

Li, 06/05/2025
Il Responsabile Di Settore

gaudini daniele
(Atto Sottoscritto Digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO
Provincia di Teramo

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 70 DEL 07/05/2025
________________________________________________________________________________

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUGNO 2025.
INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI E GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN
PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM.
________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

o è divenuta esecutiva il giorno 07/05/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267.

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1,
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 12/05/2025 e
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1
della Legge 267/00.

Dalla Residenza Comunale, lì 12/05/2025
L'istruttore

Amatucci Valeria
(Atto Sottoscritto Digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


